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Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 21.01.2020, me fillim né ora

10:15. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes t€ gjithéve, i nderuar, nénkryetar i Komunés z. Fatmir
Iska, t& nderuar anétaré té Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtor t€ drejtorive komunale,
pérfaqésues t&€ OSBE-s€, KFOR-it, media, dhe ju gjithé t€ pranishém!

Té nderuar anétaré t& KPF-sé, pér kété mbledhje propozojé :

REND DITE
Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratim té Buxhetit pér vitin 2020,
Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2019,
Shqyrtimi i Propozimit pér tejkalimin e t€ hyrave vetanake pér vitin 2019,

Shqyrtimi i implementimit t& Planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té Auditorit té
Pérgjithshém sipas Planit té veprimit pér vitin 2019,

Raporti i punés sé Kryetarit té Komungs sé Rahovecit pér vitin 2019,
Plani i punés sé Kryetarit t¢ Komunés dhe qeverisé komunale pér vitin 2020,
Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pélqimit pér kémbimin e pronés komunale me proné private,

Shqyrtimi i Raportit té punés sé Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2019,

10. Propozim pér shpalljen me interes t&é pérgjithshém publik té pronave pér ndértimin e Sheshit

Qendror té Qytetit né Rahovec,

11. Té ndryshme.
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Té nderuar anétaré 1&8 KPF-s&, para se me véné rendin ¢ dités né votim, me kérkese t& drejtorit té
Drejtorisé pér Gjeodezi dhe Kadastér. ka ardhur si piké emergjente dhe nése ju pranoni q¢ ta kemi si

piké shtesé, Shpalljen me interes 1€ pérgjithshém publik (& pronave per ndértimin e sheshit gendror &
gytetit t& Rahovecit.

Té nderuar anétaré, a pajtoheni q€ ta kemi edhe kété pikeé shtesg?

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, nénkryetarin, anétaret e KPF-sé,
drejtorét, pérfagésuesit e LMT-s&, OSBE-s, t& informimit dhe ju gjithé t& pranishém né sallé. Ne jemi
té stérngarkuar me rendin e dités pra ka mjaft pika & rendit t& dités mirépo pasi q€ ju pérshkruat gé
&shté emergjente dhe e domosdoshme, edhe pse kemi mjaft pika ne rend dite, ne e pranojmé edhe pse a
ka mundési q& prej mbledhjes ne mbledhje me pas gjithmoné pika normal té rendit t& dités edhe me i
trajtua dhe shqyrtua miré q¢ t&€ kemi koh& me diskutua pér t& gjitha ato pika mirépo pasi gg ju thoni q&
gshté e emergjente dhe uné propozoj qé t& kalohet dhe 1€ futet né rend dite. Faleminderit shumé!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, nénkryetarin, kolegé késhilltarg, drejtorét
dhe gjithé & pranishmit né sallé. Rreth késaj pike shtesé q& po e propozoni ju, tash edhe uné€ kam
vérejtien time sepse mé t€ vértet materiali &shté shume voluminoz pér kété mbledhje, nuk e di a do t&
jemi komod pastaj ta shqyrtojmé po nése shumica pajtohen atéheré gjithcka né rregull por nése nuk
&shté urgjente ung kisha propozuar megjithaté ta shtyjmé pér njé mbledhje tjetér. Te pikae tret€ e rendit
t& dités, Shqyrtimi i raportit vjetor financiar pér vitin 2019, materialin nuk e kemi marr as me shkrim
apo e-mail adresé prandaj nuk e di se ¢ka do t€ béjmé me kété piké, né fakt nése s’ka material, mundemi
ta shtyjmé pér njé mbledhje tjetér apo cka do t& béjmé.

Kryesuesi — Faleminderit z.Cena pér kontributin tuaj pér pikén shtesé, vértete e kemi me urgjence qé ta
trajtojmé, meqenése na ka ardhur pak me vonesé prej sé larti, kurse sa i pérket pikés se trel té raportit
financiar kur t& dalim te pika e treté atéheré arsyetimin do ta bén drejtori pér shkak se varet direkt prej
Ministrisé se Financave edhe na duhet ta kemi si piké té rendit t€ dités. Faleminderit shumé pér
kontributin atéheré konsideroj se mund ta kemi edhe pikén shtesé ose e hedhim né& votim. Tani e hedhim
rendin e dités me pikén shtesé. Konstatoj se unanimisht aprovohet rendi i dités me pikén shtesé.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit € dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar — A ka dikush digka rreth procesverbalit?

Fehmi Cena — Uné kam njé vérejtje t& vogél e né fakt &hté gabim teknik, né fagen 6-t& éshté fjalimi im
te pika e nénté e né fakt e ka vendin te pika e teté, s& éshté diskutim pér raportin kurse kétu ka gen
diskutimi pér shqyrtimin e propozim vendimit pér vénien ne debat publik t& planit lokal t& veprimit, nuk
&shté ky diskutim né kété piké por éshté né pikén e teté, pra ky ndryshim duhet t€ behét. Faleminderit!
Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, meqé nuk kemi tjetér & lajméruar e hedhim né votim pikén e paré t2
rendit t& dités. Konstatoj se aprovohet pika e paré e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e dyté & rendit t&
dités:

2. Shqyrtimi i propozim vendimit pér miratim & Buxhetit pér vitin 2020.

Afrim Limani — | nderuar kryesues, t& nderuar anétaré t€ KPF-s€, ju pérfaqésues 1& mediave, te OSBE-
s&, pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit né sallé. Ndoshta duhet t*iu pérkujtoj edhe njéheré se buxheti
i komunés se Rahovecit pér vitin 2020, &shté né total prej: 14,735,819 euro; Grandi i pérgjithshém:
5,843,393 euro; Késhilli i Hogés s€¢ Madhe 24,904 euro; Grandi specifik i arsimit 5,820,978 euro;
Grandi specifik i shiéndetésisé 1,889,703 euro; do t€ thoté né total Eshté grandi: 13,578,978 euro ndérsa
1& Myrat vetanake jané: 1,156,000 euro. qé 1€ gjitha sé bashku e b&jné njé buxhet prej: 14,735,819 euro.
Nése e b&jmé njé krahasim né raport me vitin e kaluar atéheré kemi njé rritje t& grandit t€ pérgjithshém
prej 612,097 euro pra Késhilli i Hogés se Madhe njé ndryshim do t€ thot€ njé mitje prej 1,410 euro
pastaj grandi specifik i arsimit prej 440.000 euro, grandi specifik i shéndetésisé prej 101,463 euro, do t&
thoté né total ndryshimi nga viti i kaluar i grandit &shté 1,155,469 euro, mirépo t& hyrat vetanake kané
njé zvogélim né raport me vitin e kaluar prej 11 926 euro atéheré kur i zbresim edhe huamarrien né



arsim dhe né shéndetési té cilés kété vit nuk kané alokuar ministrité pérkatése, ndryshimi-i buxhetit nga
viti i kaluar &shté prej: 974 928 euro. Pér dallim nga seanca ¢ shtatorit kur e kemi diskutuar buxhetin,
ne kété seancé ky dokument i ka disa ndryshime g€ konsideroj se jané rrénjésore, ¢ para e kemi béré njé
planifikim t& sakié t& 1€ hyrave vetanake sipas kategorive ekonomike ket€ gjé kemi mundur ta b&jmé
sepse né fakt pasi u mbyll viti fiskal edhe e kemi shikuar gjendjen reale té inkasimit t& t& hyrave dhe
kemi béré njé krahasim nga vitet ¢ kaluara atéherg konsideroj se kemi béré njé planifikim t& sakié 1€ 1€
hyrave vetanake gjithashtu kemi béré edhe pérshtatjen apo sistemimin népér kategori pérkatése, né
kuader t& drejtorive q& vazhdimisht i kemi pasur disa probleme té tilla. Si ndryshim tjetér né buxhetin e
vitit 2020, referuar listés sé projekteve kapitale, aty i kemi eliminuar t& gjitha projektet kapitale t€ cilat
né njé faré forme kané trajtén e keq klasifikimit pra keq klasifikim nuk kemi ng listén e projekteve
kapitale dhe nuk ekzistojng. Atéheré e kam Iéné njé shumé t& caktuar apo njé limit (& caktuar duke ditur
qé edhe ajo vleré nuk e jep njé opinion t& keq 1€ pasqyrave financiare sepse pasqyrat financiare kané njé
limit t& caktuar mbi 100 000 euro mirépo megjithaté ne i kemi eliminuar pra i kemi larguar t€ gjitha keq
klasifikimet edhe pse gjate vitit 2020 do t& kemi problem me kategoring e malirave dhe shérbimeve dhe
prishen balancat buxhetore edhe kuptohet ne fund t& vitit kemi me barté njé barré ndoshta me (€
konsideruesh&ém né raport me vitet tiera. Ungé dicka tjetér me diskutua nuk kam mirépo € 1€mé p&rmes
monitorit qé t& shikojm listén e projekteve kapitale dhe eventualisht nése keni ju dikush ndonjé pyetje
lirisht ju mund ta béni.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor pér prezantimin, po urdhéroni z. Cena!

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, mendoj qé& kjo piké e rendit t€ dités &shté& njé nga pikat me t&
réndésishme pér mua se paku, ne e kemi shqyrtuar né buxhetin e vitit 2020 né kornizén afatmesme
buxhetore né muajin shtator pikérisht me datén 26, e kemi diskutuar goxha gjaté dhe kemi pasur ato
vérejtiet tona edhe plotésimet tona g€ i kemi kérkuar bazuar ne vérejtjet tona, tash serish po e
rishqyrtojmé pér me kalua ky buxhet, uné e kam shikuar kété, drejtori tha se jané béré disa ndryshime e
né fakt uné mundem me konstatua se i kang béré disa ndryshime por jané té vogla né krahasim me ato
qé kemi kérkuar ne. Uné po ju paraqes vérejtjet qé kemi prezantuar até dité dhe ne &sht&¢ miré sot si
Komitet pér Politiké dhe Financa me i cek, pér arsye se sigurisht se uné jam g Kjo piké me kalue pér
mbledhjen e ardhshme mirépo &shté miré me u bé ato ndryshime nése mendojmé ne me kalua buxheti.
Ne jemi pér me kalua por ai duhet me kalua ashtu si¢c mendojmé ne, qé ndryshimet e plotésojné dhe e
béjné me legjitim edhe me t€ ploté buxhetin pér vitin 2020. Vérejijet e tona kang gené qysh ne fillim te
pérgatitja, pra te t& hyrat kemi kérkuar disa sqarime dhe nuk jang béré até dité, miré 8shté ne sot me i
cek né ményré qé drejtoria me punua ne até drejtim ose me na dhéné sqarime sot ose s€ paku me u
pérgatit pér mbledhjen e ardhshme. Te tabela e planifikimit t& & hyrave vetanake komunale, te pjesa €
urbanizmit se disa plotésime jané béré dhe nuk dua ti pérmend ato, te urbanizmi p.sh. taksa pér
legalizim té objekteve né vitin 2019 kan€ gené 1€ planifikuara 38,000 ndérsa pér vitin 2020 jané 8,000,
pse ky ndryshim, po ashiu edhe shfrytézimi i pronés publike q& pér vitin 2019 kané qené t& planifikuara
24.000 ndérsa pér vitin 2020 asnjé cent do 1€ thot€ kéto sqarime me na i dhang, gjithashtu te shérbimet
publike giraja nga vendosja e objekteve treglare pér vitin 2019 kane gené t& planifikuara 8,000 kurse pér
vitin 2020 kané gené t& planifikuar 500 euro, do 1€ thoté ka disa dallime t& médha gé ne kemi kérkuar
sqarime. Tek inspekeioni, taksat tjera administrativé 6,000 t& planifikuara pér vitin 2019 kurse vetém
1000 pér vitin 2020. Por vérejtjet tona me kryesore kané geng tek investimet kapitale, kemi pasur
vérejtje se shumica e kodeve buxhetore q¢ i keni prezantuar jan€ t€ prezantuar shpenzime t&
pérgjithésuar por nuk i keni 1€ specifikuar projektet p.sh. nése thuhet ndértimi i rrugéve né komunén e
Rahovecit, ne kemi kérkuar t& specifikohen cilat jan€ ato rrugt gofté edhe né gytet nése keni planifikuar
ose trotuare duhet me dité cilat jané ato rrugé me emér e mbiemér né ményre qé ne me dité se ku do t&



béhen-ato shpenzime saktésisht g&¢ me mujté me i pércjell ne si delegaté-kurse né ményré 1€
pérgjithésuar nuk éshté miré, uné mendoj gé drejtorité jané pér két€ arsye qé me punua, me bo planin
secila drejtori pérkatése pér projektet g& i ka me emér dhe mbiemér, cila do 1€ jet€ ajo rrug€ .sa &shté e
gjaté ajo rrugg, sa do (& kushton ajo rrugé dhe né ¢faré vendi do té béhet. Tek keq klasifikimet drejtori
qé i ceku, ungé kam vérejt q& disa prej kategorive buxhetore jané pérmirésuar mirépo disa nuk jané
pérmirésuar edhe njé numér goxha i madh dhe gé jang t& kushtueshme, kemi pérséri keq klasifikim. né
investime kapitale pérséri jané t& futura, pér ato qé ne kemi eméruar si mallra dhe shérbime dhe
subvencione, ato vérejtje i keni pasur edhe nga zyra e auditorit qendror dhe pérséri keni mekanizmat
bujgésoré, serrat, stallat dhe njé mori kodesh q& ne mendojmé qé jané 1€ pérziera dhe €sht€ keq
klasifikim, nuk e di tash drejtori q& i karakterizon q& nuk jang. K&to jané vérejtje dhe uné kisha dashté
qé kéto ndryshime mundésisht me u bé deri né mbledhjen e ardhshme né ményré qé ne delegatet mos t&
kemi vérejtje kur t& béhet me kalua buxhetin. Faleminderit!

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér & gjithé, te tabela numér 2 né faqe 10, te
burimi i té hyrave te planifikimi i 1& hyrave vetanake pér periudhén 2019-2022 te drejtoria e Shérbimeve
Publike kemi t& hyra nga shitja e mbeturinave, k&tu kérkoj sqarim se si realizohen kéto 1€ hyra, vlera e
planifikuar pér vitin 2019 ka gené 140,000 euro ndérsa pér vitet 2020-2022 ka rénie 32,000 euro,
atéheré pse ka rénie kaq t&€ madhe dhe sa i pérket buxhetit pér vitin 2020, ne kétu e kemi shqyrtuar me
koh# né mbledhjen e shtatorit dhe kemi dalé me propozime konkrete mirépo kryetari e térhoqi kété piké
nga rendi i dités pasi & u shterén té gjitha diskutimet dhe nuk na dha mundésin€ me votua buxhetin pér
kété vit qé jemi. e arsyet pér kété i din€ mé se miri ai. Faleminderit!

Fahrie Lushi — | nderuari kryesues, t& nderuar kolegé késhilltaré dhe gjithé té pranishmit. Po ashtu faqe
11 &shté edhe njé keq klasifikim apo planifikim jo i miré ku te Arsimi dhe Shkenca, participim pér
arsim jo formal né 2019 e kemi 15 000, ndérsa né vitin 2020 kemi 200 kurse 2021 &sht& 250 e késhiu q&
edhe ky éshté njé planifikim jo i miré dhe i papranueshém nga ana joné. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné desha t& ndalem te kéto projektet kapitale, te lista e
projekteve kapitale, ku &shté kodi i ri, Vazhdim i rregullimit dhe ristrukturimit € shtratit t& lumit
Rimnik...Rahovec...Fortesé..Celiné. Uné edhe me herét e kam ngrité ké&té ¢éshtje se lumi Rimnik se
absolutisht nuk ka lidhje me Celing pér asgjé dhe as me territor kadastral, né qoftése &shté mir€ me dité
cka ndodhé. né& qofté se mendohet se ujérat prej Rimnikut népér Fortesé e Celing€ me ardhé keté pjesén
kéndej, né t& sqarohen apo né fakt ¢ka &shié ky projekt i ri sepse Rimniku kalon népér Fortesé dhe
shkon te Rugova atje derdhet dhe nuk ka lidhje absolutisht hiq me Celiné plus edhe arat nuk i kemi
andej hiq as me kadastér dhe as pa kadastér dhe desha me dité se ¢ka né fakt &shté ky projekt. Ndérsa sa
i pérket listés se projekteve t& investimeve kapitale tjera né pérgjithési dakordohem edhe uné plotésisht
me parafolésit se vértet t& gjitha projektet jané té pérgjithshme sepse ka edhe prej tyre g€ jan€ t€ vecanta
dhe me te vértet drejtoret e diné kété puné mjafit miré qé prej muajit maj kang koh€ t€ mjafiueshme me u
marr me dal né terren dhe me bo matje mirépo si duket se me shumé po ju konvenon késhtu me
projektet e pérgjithshme dhe kjo nuk éshté e garté as pér neve dhe as pér gytetarét edhe lejon hapésire
me kegpérdoré apo me manipulua né favor t& dikujt, késhtu q& e mira t& mirés do t€ ishte q€ drejtoret
pér mbledhje 1& kuvendit t& na viné me specifikim t€ vecante dhe ne né kuvendg kur (€ votojmé t€ dimé
se cfaré me t& vértet kemi votuar konkretisht t& marrim shembull kodin 40809 né fagen e paré,
Meremetimi i rrugéve dhe trotuareve vazhdim, por kéto rrugé dhe trotuare kané edhe vendbanimet
kang& emér edhe rrugét kané emér edhe ¢do gjé ka emér, po me duket se kemi kryer njé proceduré ng
komunén tone, kemi béré emértimin e rrugéve népér fshatra dhe gytete késhtu qé vetém po e marr si
shembull se késhtu i ke mbi dhjetéra kode q& jané té kétij lloji, e pér mos me e ngarkua mbiedhjen uné
thash q& pér mbledhjen t& Kuvendit. drejlorét ta keng specifikacionin pér t€ gjitha kéto dhe né ményré



té- detajuar té¢ na thuhet garté p.sh. nése fjala pérmirésimi kanalizimeve- ta marrim kodin 4832
Pérmirésimi i kanalizimeve né komungén e Rahovecit. ku do 1& p&rmirésohen ato kanalizime né
Cifllak, Celing apo Opterushé pra né cilin vend do & pérmirésohen dhe jo veg pérmirésimi ose kemi
edhe tjera si Ndértimi i trotuareve komuna e Rahovecit, ju e shihni edhe vet 1€ gjitha jané kode &
pérgjithshme, né qoftése bazoheni né formulén se késhtu ka qené edhe pérpara, uné pajtohem plotésisht
se késhtu ka gené edhe pérpara por na tash té shohim se apo shkojmé pérpara apo mbrapa, pra uné jam
pér até gjérat t€ ecin pérpara dhe t& mos kthehemi mbrapa né qofiése kam gabua uné dje, t€ gaboni edhe
ju sot késhtu gé éshté miré me gené kéto kode té qarta pér qytetarin edhe pér 1€ gjithé neve kétu, se né

fakt né vitin 2020 ku dhe ¢ka do t& punohet, nuk do & léshohem me tepér pér két€ do t& kontribuoj né
mbledhjen e kuvendit. Faleminderit!

Dervish Cadraku - Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju dhe kolegét e pranishém kétu, shumé
prej vérejtjeve qé dhané kolegét tané jané t& domosdoshme pér tu théné késhtu & uné s’po dua me i
pérsérit disa prej atyre sepse jang po ato vérejtje apo shqetésime pér € cilat ne, konkretisht ung, skam
nevojé me i fol sepse i than& parafolésit. Projektbuxheti edhe para késaj here kur u ardhé, ne kemi pasur
vérejtjet tona secili individualisht edhe bashkérisht né shumé pika mirépo si duket kjo nuk ju ka béré
pérshtypje sepse pak gjéra kané ndryshua pér t& mos théné fare késhtu q& éshté i njgjti projektbuxhete
mua mé bén pérshtypje pér miré jané futur disa kode té reja edhe ka disa ndryshime ndoshta tepér
shume t& vogla t& papérfillshme mirépo megjithaté projektbuxheti nuk &shté shumé i balancuar, kur
them késhtu ka & béj me nevojat emergjente, t& domosdoshme dhe nevojat qé jan€ 1€ dorés dyté dhe t&
treté, kétu nuk i kemi t& renditura sipas nevojave por tash cili &shté kriteri nuk e di por ky kriter t&
paktén mua nuk me duket shumé i gélluar p.sh. kemi disa projekte t& cilat duhen njé shumé e mir€ e
parave dhe jané t& domosdoshme por nuk kemi ndaré mjete pér até p.sh. vetém pér Zonén Ekonomike i
kemi 10,000 euro, ajo Zoné Ekonomike &shité jetike pér komunén toné dhe bizneset tona dhe ne i kemi
ndaré 10,000 euro ndérsa pér tregun apo qé po e quajmé Hardhfestin i kemi ndar& 40,000 euro d.m.th.
cili &shté pérfitimi kétu pra kriteri pér t& cilén jemi pércaktuar pér kété. Tregun ne e kemi ndértuar dhe
nuk nuk e di ¢ka mundemi me shti 40,000 euro né até treg sado gé éshté i réndésishém dhe ka béré njé
emér pér Rahovecin, po a mundet &€ mé tregoj dikush mua sidomos drejtori i Bujgésisé se sa kontrata
jané lidhur duke shfrytézuar kété rast pérmes fermeréve t& komunés ton€ edhe me afaristé¢ qé kané
ardhur prej vendeve tjera d.m.th. uné mendoj se &shté simbolike prandaj &shté njé disbalancé ose kemi
p.sh. Shtépiné e pleqve qé i kemi ndaré 10,000 euro q& pér mendimin tim nuk &sht€ ai g& duhet me
qeng, pastaj i kemi kabinetet dhe laboratorét & i kemi ndaré 10,000 euro qé né fakt me mbi 30 shkolla,
nuk e di se cka do té ndani me kété shumé té parave dhe ¢ka do t& dérgoni népér ato shkolla, ju e dini se
kemi & zbrazéta dhe disa heré e kam pérséritur, shkollat tona nuk kané kabinete dhe laboratorg dhe tash
nése nuk punojmé me mjete konkretizuese qé arsimtaret e din shumé miré qé éshté problem pér tu
mbaijtur njé mésim kualitativ gjate orés sepse ka ndryshuar edhe qasja edhe kriteret e ndryshme 1€ cilat
gshté problem me i urdhérua nxénésit me u bé interesant ora prandaj pa kéto ne do ta kemi shumé
problem edhe ne i kemi ndaré diku 10,000 euro, po aq e rénd&sishme si¢ thané parafolésit me t€ vértete
ne kemi problem me qytetarét sepse nuk ding se ¢ka t’iu thoné& qytetaréve pér kété mandat apo pér kété
vit buxhetor se ka kemi me ndértua g€ t& jemi t& hapur t'iu tregojmé se kjo puné &sht€ késhtu q& me
arsyetua edhe ne até praniné toné kétu ose mbrojtjen e votés toné qé na kane dhané votén pér t'iu
mbrojti interesin e tyre d.m.th. kjo nuk ka ndodhur, ung i kam pasur vérejtjet e mia herén e kaluar t&
cilat nuk jané pérfillur, kam kérkuar kanalizimin, kam kérkuar gropat septike, pra gjithsej komuna e
Rahovecit ka mbi 60,000 banoré qé ve¢ Rahoveci ka mbi 17,000 banoré, nuk e di saki€ se sa me €
vérteté &shié por ky numér shkon duke u zvoggluar pér shkak (€ geverisjes s& miré por me standardet
evropiane ¢ kemi doktorin kétu qé& brenda 24 oréve me standardet evropiane duhet me i pas rreth 40 litra
ujé, pér t’i pasur njeriu pér amviséri dhe aty pérfshihet t& gjitha, mundeni me nénkuptua, un€ e kam
llogaritur k&t 158 litra ujé dhe kam ardh né pérfundim se ve¢ Rahoveci pér 24 ore i duhen 8848 litra



ujé dhe né qofié se kéto 8848 litra ujé shkojné pérmes kanalizimeve dhe derdhet né Drinin e Bardhé
atéheré ato krijojné ujéra t& zeza e q& né fakt veg Rahoveci i ka 2,686,000 litra ndérsa 8.448,000 litra i
ka gjithé komuna. Kjo do & thoté se Rahoveci, Ratkoci dhe Krusha nuk kané gropa septike e mos (€ flas
pér impiantet dhe vazhdimisht kam térhequr vérejtje edhe uné e di se ato nuk pastrohen me ato por t€
paktén béhet njé lloje pastrimi me rénie 1€ liré d.m.th. kété ju nuk e keni pasur parasysh dhe uné kérkojé
Gé 1¢€ merren parasysh kéto vérejtje sepse né Kuvend ne duhet ta votojmé kété por jo pa e vértetuar pasi
ky komitet &shté pér kété puné d.m.th. vjen projekti dhe ne japim vérejtjet tona dhe nése nuk dégjohemi
ne atéheré nuk ke nevojé me sjellé kétu até nése nuk i merrni parasysh vérejtjet tona atéheré keni
parasysh sepse ne jemi bashkautor t& kétij projekti. Faleminderit!

Afrim Limani — Uné dua (& filloj me radhé 1€ ju pérgjigiem ashtu si¢ i keni béré pyetjet, Doktori i béri
3 pyetje do t& thoté kishte vérejtje né planifikimin e t& hyrave, specifikim t& projekteve edhe keq
klasifikimi. Un& edhe né fillim thash q& ndryshimi i k&saj qarkoreje né raport me até t& shtatorit &shté
sepse uné konsideroj qé e kemi béré njé planifikim real t& hyrave edhe i kemi eliminuar disa kode
ekonomike t& cilat kané gené edhe né kuadér 1€ dy drejtorive edhe konsideroj se ky planifikim &shté
shume i sakté edhe kjo mbetet me vértetua né fund té kétij viti n€ pérqindje q€ besoj dhe shpresoj
planifikimi péraférsisht mbi 90% ka me geng i saki€ sepse jemi marré shumé me két€ pun€ edhe i kemi
pasur t& gjitha mostrat q&¢ mundemi me bo njé planifikim real do t€ thot€ ne e kemi pritur edhe
realizimin e vitit fiskal t& kétij viti dhe gjithmoné duke futur dhe duke béré krahasimin me vitet e tjera
atéheré uné konsideroj se ky &shté planifikim real, ju kishit vérejtje né kuadér t€ drejtorisé s€ urbanizmit
taksa komunale pér leje ndértimi ka gené ne vitin 2019 e planifikuar 35,000 dhe ne jemi shkuar né njé
planifikim real duke b&ré edhe njé krahasim nga vitet tjera jemi shkuar né 17,700 g€ konsideroj se ka
me qené e sakté né fund (€ vitit. Pastaj, taksa komunale pér legalizimin e objekteve ka qené 38,000
ndérsa tani 8,000 do t& thoté aplikimi i késaj hyrje ka filluar né muajin néntor dhe realisht nuk kemi
pasur mé tepér se 500 euro inkasim t& hyrave sepse njerézit po ngurojné me ardh& me aplikua edhe ne
jemi duke shkuar péraférsisht né kété vleré dhe mund t€ ndodhé gé ndoshta nuk mundemi t’ia qéllojmé
kétu mirépo ne konsiderojmé mé tepér nuk do & keté. Kétu e kemi edhe njé t& hyré tjetér g€ nuk ishte
vitin e kaluar, taksa leje mjedisore komunale 6,000 euro ndérsa shfrytézimi i pronés publike gé ka gené
e planifikuar pér vitin 2019 prej 24,000 euro kétu ka gené njé gabim, se kjo e hyré &shié edhe né kuadér
1& drejtorisé s&¢ Shérbimeve Publike pra kété t& hyré e kemi edhe né shérbimet publike e q& &shié e
planifikuar prej 12,000 eurove. Pyetja tjetér ishte specifikim i projekteve, uné e kam sqaruar edhe
heréve 1€ tjera pér shkak t& sistemit PIB ( Programi i investimeve publike), ne nuk mundemi me i futé té
gjitha emértimet né kuadér te atij sistemi sepse sistemi nuk na lejon mirépo nuk do 1€ thot€ se ne nuk e
kemi planin se ku do & béhen kéto investime p.sh. Ndértimi i rrugéve fushore , drejtori e ka materialin
pra pérshkrimin komplet se ku do té investohet njé rrugé pra né cilin fshat dhe né€ cilin vendbanim po
ashtu njéjté e ka edhe drejtori i shérbimeve publike p.sh. projekti Ndértimi i rrugéve né komunén e
Rahovecit, e ka materialin se ku do t& ndértohen ato rrugé dhe ju do ta keni materialin né e-mail pra né
adresat e juaja sot apo nesér pér secilin projekt pastaj jané edhe projektet e tjera Ndértimi i
kanalizimeve né komungn e Rahovecit, aty &shté e specifikuar se ku do t€ ndértohen ato dhe ju do ta
keni materialin né kopje fizike né duart tuaja mirépo ne nuk mundemi me qité n€ kuadér (€ sistemit PIB
1& investimeve kapitale sepse nuk na lejon sistemi, kjo &shté arsyeja edhe materialin do ta keni ju pér
secilin projekte. Te keq klasifikimet ishte pyetja tjetér doktor, uné konsideroj q& né kuadér 1€
investimeve kapitale nuk ka keq klasifikime edhe pér kété mundem me ta dhang njé garancé shumé t&
sigurté edhe kur t& béhet auditimi i pasgyrave financiare do té shohim edhe opinionin e Auditorit
Kombétaré, Pyetja e Floridés ishte te planifikimi i 1& hyrave nga shitja e mbeturinave t€ cilat kané njé
rénie drastike né& raport me vitin e kaluar, kéto jang t& hyra tatimore t& cilat limitet na i cakton Ministria



e Financave dhe kishim problem pér ta zbritur ké1é vieré dhe-duke ditur q& ne nuk po mundemi me
inkasua t& hyra nga mbeturinat dhe jo vetém ne por asnjé komuné né Republikén e Kosovés sepse ka
shume mangési tjera dhe mungon pako ligjore edhe shume tjera mirépo ata po e qesin gjithmoné me
shpresé se két€ vit do 1€ rregullohet dhe kjo nuk po ndodhé asnjé vit dhe uné nuk shpresoj se dhe né
vitin 2020 do t& kemi & hyra nga mbeturinat. Edhe Fahria e kishte njé pyetje njéjié i€ hyrave te
planifikimi i t& hyrave né arsim do té thoté participimi pér arsimin jo formal do t€ thoté njé dallim
shumé i madh 2019 me vitin 2020, pra i referohem fjalés time q& thash& mé herét se kemi béré njé
planifikim shumé t& sakté dhe real, qe dy vite e kemi t& planifikuar kété kod dhe realisht ne nuk po
inkasojmé té hyra. Nuk ka kérkesa q& ving pér arsim jo formal bile k&té vit vetém njé ka ardhur me sa e
di uné dhe deri sa nuk ka kérkesa atéheré péraférsisht njé analizé t& miré q& kemi béré e kemi vendos
200 dhe nése eventualisht aplikojng 5 veta, ky planifikim pérputhet me até&. Mésuesi Rasim ka pyetur
pér lumin Rimnik, pér pérmbajtjen e atij projekti pasi &shté drejtori Pérparimi kétu ndoshta mé miré
kish me na dhéné informata, t& specikimi i projekteve uné veg e thashé me pérgjigien e doktorit.
Dervishi i ka béré disa pyetje do t& thoté& buxheti i mangét né disa projekte, tash krejt ky buxhet q& kemi
po duhet té shpérndahet nga pak. Deri sa ishte fjala te Zona Ekonomike veg desha me théné sepse
aludova ng kété projekt. Zona Ekonomike jemi né fazén pérfundimtare t& licencimit (€ saj dhe besoj qe
brenda javés licencohet dhe né momentin kur licencohet zona atéheré jo vetém qé& do (€ rritet buxheti i
komunés toné por do t& keté edhe investime nga ministrité e linjés dhe me njé buxhet t€ madh, kétu nuk
do & ngurrojné me investua edhe donatorét, besoj qé pér vitin 2021 vlera do shkon mbi 400 euro n&
kuadér t& kétij projekti. Besoj gé ju kam pérgjigjur pyetjeve dhe nése i kam ngelur ndonjérin borxh, i
kérkoj falje por jam edhe kétu do t& mundem me ju pérgjigj.

Perparim Krasniqi — Faleminderit kryesues, t& nderuar anétare t& Komitetit pér Politike dhe Financa,
1€ nderuar monitorues dhe ju gjithé t& pranishém. Megjithése &shté projekti i drejtorisé s& Urbanizmit
ndoshta mé& miré do ta sqaronte drejtori kur t& vjen n& Kuvend mirépo do 1€ flas pér disa ¢éshtje q€ u
ngritén kétu, &shté fjala pér 3 kode t& shérbimeve publike, Meremetimi i rrugéve dhe trotuareve,
Ndértimi i rrugéve lokale dhe Ndértimi i trotuareve né komunén e Rahovecit. Uné do 1€ mbledhé
1€ gjitha shénimet edhe do & specifikoj pér t& gjitha rrugét dhe gjitha planifikimet q& jan€ planifikuar
pér vitin 2020 dhe do t€ jap si material fizik pra si aneks t& gjithé anétareve t& kuvendit ku jang té
planifikuara pér t& 3 kodet. Né shérbimet publike 80% e buxhetit &shté vazhdimési e projekteve t&
kaluara mirépo jané kéto 3 kode qé kérkohen sqarime dhe uné do t&€ jem i gatshém pér me ju dhéné
sqarime pér 1€ gjitha. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor, besoj qé drejlorét i dhané disa sqarime apo t€ dhéna t&
pérgjithshme, po urdhéroni z.Cena!

Fehmi Cena — Faleminderit, po drejtorét i dhané disa sqarime vértet edhe kjo &shté miré tash rreth
specifikimit se até ne e marrim si problem serioz, ata premtuan se ka projekte qé jané t& specifikuara
atéheré le ta kemi materialin pér mbledhjen e ardhshme pér secilin dhe jo vetém né drejtoriné e
shérbimeve publike por ka edhe ne drejtori tjera edhe le 1€ ceken saktésisht projektet po ashtu le t€ ceket
projekti né vazhdim &shté ky dhe projekti i ri éshié ky sepse ndryshe nuk mund t'i pércjellim ato, nése
éshté kjo nuk do t& ket& problem por nése nuk béhet atéheré ka me pas problem pérndryshe nése &shté
drejtori pér financa ai po thotg te keq klasifikimi, se nuk ka keq klasifikim dhe ne i kemi cekur disa dhe
prapé jané kétu p.sh. Mekanizmi bujqésor pér bujgit, éshté kodi 47832, fage 2. te Planifikimi i
kapitaleve-pérkrahja e fermeréve né komunén ¢ Rahovecit me mekanizém bujgésor vazhdim, na
mendojmé se kjo éshté keq klasifikim pra &shté subvencion. Ne fagen tjetér kodi 40839 Hartimi i
projekteve té ndryshme nuk &shté kapitale, kéto jané mallra dhe shérbime, pastaj Hartimi i planit
lokal té veprimit né mjedis 48025, krejt hartimet ¢ka jané nuk jané kapitale. né qoft€ se drejtoria



mendon kété pjesé duhet t& ju bashkéngjite projektit kapital-g& do t& kushtojé kur do (& fillon, le t€ jet&
pjesé e saj aty le 1& ndahet buxheti ose Ui bashkéngjitet e jo me figuruar kétu, le ti bashkéngjitet
projektit konkret & ata mendojné me i precizua, ekziston kjo mundési por me ekzistua kétu si i veganté
kodi p.sh. pér hartim atéheré nuk &shté kapitale. dhe ne kemi 1€ drejté se nuk éshté kapitale dhe &shté
mallra dhe shérbime. Faleminderit!

Dervish Cadraku- Uné e di qé kérkesa joné ka mjaft puné pér drejtorét edhe pse nuk kang puné {jetér,
megjithaté &shté detyré e tyre dhe pér kété puné paguhen, uné e kisha dh&né njé propozime nése e
pranojné kéta zotérité e tjeré, q& materialin qé po e kérkojmé ne, me specifikacione t&€ mos ju
shpérndahet t& gjithéve anétaréve t& kuvendit por vetém shefave t€ grupeve sepse ne kemi me marré
qéndrime pér kété puné p.sh. uné e kam pér t& gjitha ato kérkesat tona dhe pér kéto cka i kemi ne dhe
bisedojmé pér t& gjitha kéto ¢éshtje edhe t& marrim géndrime pér punén e buxhetit dhe nése ju duket se
ka me ardh shumé material sepse secila drejtori ka shumé material atéheré nuk ka nevojé pér (€ gjithé
anétarét por vetém pér grupet, ky &shté propozimi im dhe &shté me lehté pér juve edhe ne mundemi me
krye punén. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shume z. Gadraku, kérkesa juaj rreth kursimit té materialit q& t€'iu dérgohet
vetém shefave té gupeve megjithaté ne po punojmé g& t'iu dérgohet t& gjithéve, po urdhéroni drejtor
Limani!

Afrim Limani — Doktor, uné u zotova te keq klasifikimet se nuk do 1€ keté edhe goxha miré e kam
menduar kur ¢ kam théng kété fjalé se nuk &shié e lehté me than para gjithé juve anétaret e Kuvendit
dhe do t& vjen momenti ge do jem i gatshém & ballafagohem me juve nése nuk del kjo, edhe njéheré po
e pérséris se keq kiasifikime nuk ka sepse e kam analizuar shumé miré két€ pung&. Te hartimi i
projekteve edhe uné e kam menduar njéjté edhe jam konsultuar pér kété edhe veté emértimi po tregon
se &shté né kuadér t& malirave dhe shérbimeve mirépo me ligj &shté e specifikuar, do t& thoté hartimi.i
projekteve &shié investim kapital, po supozojmé se gjate hartimit t& njé projekti kostoja e atij projekti,
pra hartimit t& projektit ka kushtuar 500 euro, vlera e atij projekti ideor né letér rrit koston e projektit &
implementuar pra kétu &shté esenca, atéheré nuk mundet me u trajtua si kegklasifikim si mallra dhe
shérbime por éshté né investim kapital sepse drejtpérdrejté ajo vleré e hartimit t€ projekteve e rrit vlerén
e atij projekti kapital pra kétu &shié esenca.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor, atéheré meqé nuk kemi pyetje tjera pér piken e dyt€ t€ rendit
té dités, konstatoj se kalon pér kuvend pika e dyté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e treté t& rendit t&
dités:

3. Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2019. -

Afrim Limani — Ung kérkoj falje qé nuk kam mundur t'iu dorézojé juve raportin financiar vjetor si
kopje fizike apo 1& paktén me e-mail. TE them 1€ drejtén ne e kemi qité si piké t& rendit (€ dités me
mundési edhe me shpresé se deri me kété daté do ta kemi njé barazim nga Ministria e Financave mirépo
kété puné deri dje pasdite e kemi béré dhe hezitova me ju dérgua me e-mail pasi nuk e pash (&
arsyeshme njé naté para mbledhjes me ju dérguar, pra raportin sot e kam gati dhe pér két€ kérkoj shumé
faljie, e kemi qité né KPF me shpresé se do t& vjen si material. Zakonisht raportet e fund vitit g€ jang
fiskale kané njé proceduré mé t& pjaté t& pérpunimit pra t& pérgatitjes dhe pér kété arsye ka shkuar deri
né kété daté ndérsa raportet tjera periodike tre mujore, gjashté mujore dhe nénté mujore nuk besoj g€ do
1& kemi probleme me ato dhe materialin do ta keni né afat, pra edhe njéheré kérkoj shumé falje.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné drejtorit i kisha théné se mé miré kish me qené me na
dérguar dje se sa hiq edhe & pakién bile gjaté natés kish pas mundési me shfletuar dhe e kishim
analizuar, kishim mundur me fol digka pér 1& por né mungesé t& materialit ju mundeni tani lirisht 1€
uleni sepse nuk kemi edhe pér ¢faré té flasim. Faleminderit!



Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Fazliu; konstatojmé-se kalon pér Kuvend pika e treté e rendit t€ dités.
Kalojmé né pikén e katért (& rendit t€ dités:

4. Shqyrtimi i Propozimit pér tejkalimin ¢ té hyrave vetanake pér vitin 2019.

Afrim Limani - Faleminderit kryesues, neni 30.4 t& ligjit t¢ Financave Publike dhe pérgjegjésive e
pércakion garté se kur kemi tejkalim t& hyrave vetanake atéheré duhet paraprakisht ta kemi edhe vendimin e
kuvendit komunal né menyré qé kjo tepricé e mjeteve 1€ shkojné né kuadér t& mbulimit t€ projekteve té
caktuar, késhtu g& ne si dokument e kemi pérgatitur dhe ju kemi dérguar me koh€ edhe pse kemi tani njé
ndryshim pér kuvend. Planifikimi i t& hyrave vetanake né komunén e Rahovecit pér vitin 2019 kané gené
1,168,768 euro ndérsa realizimi i 1& hyrave ka gené 1,286,107 euro pra me njé ndryshim prej 17,399.59
euro mirépo né kohén kur e kam dérguar materialin pér KPF ng fakt gjobat e trafikut ishin akoma 1€ pa
alokuara sepse ato zakonisht viné pas datés 10-t&, ndérkohé ato jané alokuar dhe ne e kemi béré
shpérndarjen dhe jané kané aférsisht 21,000 euro, tash tejkalimi 130,000 aférsisht do t€ thot€ materialin do
ta keni pér Kuvend atéheré kéto mjete ne i kemi paraparé t€ shpérndajmé né kuadér té€ kétyre programeve
apo té kétyre kodeve té investimeve kapitale q& ne i kemi pérzgjedhur si mé t& nevojshme dhe mé urgjente
edhe duke ditur q& kemi edhe obligime financiare ndaj kétyre operatoreve. Kéto jané tre programe do &
thot& e kemi béré pérzgjedhjen te: Ngrohja gendrore pér shkollat ¢ komunés se Rahovecit sepse kemi
obligim edhe mjete t& planifikvara pér vitin 2019 kemi té pakta pastaj &shté Ndértimi i sistemit t€
ujésjellésit né komunén e Rahovecit q& edhe kétu kemi obligime & paktén me 20,000 mundemi me zbuté
situatén gjithashtu edhe ne kuadér & shéndetésisé kemi obligime qé i kemi shp&rndajé né Ndértimi i
Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare Emergjente né shumén prej 61 339 euro.

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor, a ka dikush digka rreth pikés se katért t& rendit t€ dités, atéheré
nése nuk ka, konstatoj se kalon pér kuvend edhe pika e katért e rendit te dités. Kalojmé ng& pikén e pesté:

5. Shqyrtimi i implementimit t& planit té veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té Auditorit t¢ -
Pérgjithshém sipas planit t€ veprimit pér vitin 2019.

Afrim Limani - Pér kété pike t& rendit 1€ dités, uné nuk e di pse duhet me dal né Kuvend, kam biseduar me
Kryesuesin dhe mé ka sqaruar mirépo sido gé t& jeté edhe kjo éshté pozitive 1€ paktén t& keni njohuri edhe
te jeni 1& informuar né zbatimin e rekomandimeve & Auditorit Kombétar. Auditimi, pasqyrat financiaré té
komunés sé¢ Rahovecit pér vitin 2019, Auditori Kombétar ka dalé me 21 rekomandime, prej t€ cilave
nganjéheré njé rekomandim &shté mé i fugishém se dhjeté t& tjera edhe pse jang shumé ato jané mé (€ lehta
t& zbatuara, pra ka dalé me 21 rekomandime, prej té cilave ne si drejtori e Financave bashke me ekzekutivin
i kemi mbajtur disa takime pra mbledhje me theks t& veganté pér angazhimin né implementimin e kétyre
rekomandimeve dhe ne konsiderojmé prej 21 rekomandimeve, 14 jang zbatuara, 5 pjesérisht t& zbatuara dhe
2 té pazbatuara pasi mundésité¢ tona jané t& pamundshme me reflektua te moszbatimi i kétyre 2
rekomandimeve sepse kjo ka té béj me punétoret pra stafin e emergjencave t& cilét jan€ nén menaxhimin e
Ministrisé se Punéve 1& Brendshme. Ne punét tona, shkresat tona ju kemi dérguar dhe até ¢ka duhet béré
nga ana joné, tash té shohim. Faleminderit!

Kryesuesi - Faleminderit shumg drejtor, rreth asaj gé tha si piké t& rendit t€ dité€s ne e kemi n€ planin e
punés 1& Kuvendit me t& cilin e kemi hartuar até plan dhe kemi gené s& bashku me anétaret e Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét, anétarét e Komitetit pér Komunitete dhe pér kété arsye e kemi né rend té
dités.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, né fakte kéto rekomandime i kemi paré edhe me herét dhe ¢ kemi
shqyrtuar raportin € Auditorit Qendror qé& kané qené 21, tash drejtori po thol€ se jané zbatuar shumica vegse
kemi raportin pérpara, edhe pse disa nuk i kemi t& qarta edhe pse thuhet jang zbatuar p.sh. po ndalemi tek
rekomandimi numér 7, marréveshja pér shérbime té veganta, aty ka pasur vérejtje se jan& punésuar mbi 9
punétoré edhe kané pasur kontraté mbi vepér g€ ka zgjatur me shume se 6 muaj e q€ sipas rregullés nuk
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duhet me zgjaté, e kétu po thoté éshté zbatuar, pyetja éshté a &shté zbatuar sipas kodit té geverise lokale apo
sipas rekomandimit q¢ ata e kané dhéné sepse kjo &shté krye dhe faktikisht &shté shkelur njgheré, jang
punésuar njerézit dhe kané punuar me shume se 6 muaj apo ndoshta kjo do t& vlejé pér vitin 2020, pra jané
disa sqarime té cilat ne po i shohim por shpresojmé qé ato né té ardhmen t& zbatohen térésisht, disa jané
pjesérisht edhe ato t& kryhen plotésisht né ményré qé kur t& béhet auditimi pér vitin 2018 g€ 1€ mos kemi
shume vérejtje, sé me siguri se do té kété vérejtje por ato t& mos jen& shumé serioze g€ shkelin rregullat
ligjore apo tjera q& nuk do té duheshin t& ndodhin apo t& pérsériten gé nuk duhet t€ pérsériten t&¢ mund té
pérmirésohen. Faleminderit!

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, me gjerésisht do t& diskutojmé& né mbledhje t& Kuvendit pér két€
piké t& rendit t& dités por uné pajtohem plotésisht me parafolésin q& rekomandimet kétu jané zbatuara,
mirépo ato shkelje qé& kané ndodhur gjaté atij viti pér té gjitha kéto rekomandime, shtrohet pyetja ¢ka u bé
me ato rekomandime. si jané zbatuar p.sh. uné po shkoj te g¢éshtja e léshimet aritmetikore né€ para masén e
kontraktuar sepse kemi edhe shume gabime gjuhésore, ku thoté se né 3 raste komuna kishte nénshkruar
kontratat pér puné ku ofertuesit kishin b&ré gabime aritmetikore né paramasén né té cilén kishin ofertuar.
Uné po ju tregoj se kéto léshimet aritmetike ndonjéheré béhen edhe me géllim sepse jané si triké i atyre qé
aplikojné pér njé& tender pasi me gellim e bané gabimin né shifra pér me dalé tenderi qé &shté mé i liré pasi e
merr lenderin e kryen punén edhe pastaj ti konstatoju sa té duash se kang qené gabime aritmetike apo t&
themi &shté zbatuar apo nuk &shté zbatuar. Pra po e pérmendi edhe uné njé rast e qé ka plot ose t& zémé te
stoget e nafiés aty ku kané qené 3000 litra e tani né fund té vitit pérnjéheré u lidhé& kontrata pér kaq litra, aty
nuk mundesh me théné qé éshté e pérmirésuar apo éshté zbatuar pra nafta ka qené dhe &shté bleré nafié
jetér menjéheré né fund t& vitit d.m.th. jané disa gjéra q& né t&€ ardhmen nuk do t’i pérsérisim sepse nuk
gshté zbatuar asgjé por kéto gabime nuk do t’i b&jmé né té ardhmen. Faleminderit!

Fahrie Lushi — Edhe uné kam te ¢&shtja C2 dosjet t& pa azhurnuara té personelit, normal edhe ky llogaritet
si i zbatuar madje, si éshté i zbatuar ky rekomandim pérderisa auditori i ka gjetur ato shkelje ku dosjet jané
té pa azhurnuara né até vit, pérkatésisht me kété rekomandim bie ndesh drejtoria apo gjithkush tjetér qé
thoté se ky rekomandim &shté i zbatuar. Faleminderit!

Afrim Limani — Uné kam njé sqarim t& shkurté tek marréveshja pér shérbime t€ veganta do té thoté
auditori kétu a bazua né dy té gjetura pra dy kritere, e para ka munguar menaxheri i udh&heqjes pra stafi dhe
e dyta kané munguar raportet pra raportet e punés se njé punétori. Pra te kéto dy € gjetura ka aluduar
auditori kombétar dhe ne e kemi eliminuar kété, e kemi pérzgjedh menaxherin dhe raportet edhe tash pér
¢do muaj i kemi raportet mujore t& secilit punétor. Mésuesi Rasim ka pyetur né lidhje te nafia. aty u
ndérlidh me tepér si bartje nga viti paraprak me vitin e ardhshém, pasi nuk e kemi ditur se sa rezerva jané
sepse ka munguar aparati i cili e maté sasiné né kuadér t& rezervuarit se sa litra jané edhe né fakte un€ kam
théne edhe me herét nj& puné shumé voluminoze e kané béré auditorét sagé kané dalé edhe ne teren edhe
kané béré verifikim fizik t& mostrés qé s’ka ndodhur asnjéherg, pra nuk ka pasur tregues q& e maté sasiné e
naftés edhe sa litra jané né rezervuar qé éshté bartur nga viti aktual né vitin e ardhshém, pra nuk kemi pasur
tregues qé e matim, e ato i kemi ble edhe e konsiderojmé se €shté e zbatuar sikurse te shérbimet e veganta
edhe ato jané té zbatuara, edhe goxha problem e kemi pasur pér té gjetur né& treg. Fahria tha te dosjet e pa
azhurnuara té pakompletuara kané qené, diku 4 apo 5 mostra ju ka munguar nga njé dokument po
supozojmé né njérén ka munguar certifikata e lindjes, pérvoja e punés, diploma edhe ato qysh ne fillim pra
janar 2019 i kemi kompletuar gjitha dosjet pra né gjuh&n e Auditorit emértohen si t& zbatuara dhe
pazbatuara.

Dervish Cadraku — Nuk e kuptova problemin e punétoreve t& emergjencés, cila ishte pérgjigja qé thaté ju
statuti i tyre, a jan& me komung apo me ministri, po me intereson cila ishte pérgjigja pasi nuk e mora vesh
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miré pasi keni béré nj& shkresé-dhe a keni-marr pérgjigjen pra ende nuk &shté e rregulluar kjo pung pér ta
ditur pozicionin e tyre.

Afrim Limani — Ne kemi béré veprimin ton&, mirépo qé nuk jané pérgjigjur ajo &shté ¢éshtje e tyre do &
thoté auditori kétu njé 1€ gjetur pra gjithé punétoret e zjarrfikésve jané nén ombrellén e Ministrisé pér Puné
1& Brendshme dhe vetém pagat qé i marrin te na, pra kjo &shté paradoks mirépo ne seminaret pra takimet gé
i kam mbajiur uné me Ministriné e Financave nga viti 2021, zjarrfikéset do t& kalojné ne kompetenca t&
plota n& kuadér t€ Ministris€ t&€ Punéve t& Brendshme.

Krycsuesi - Faleminderit shume drejtor, atéheré nése nuk ka tjeré t€ lajméruar konstatoj se kalon pér
Kuvend edhe pika e pesté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e gjashté té rendit t€ dités:

6. Raporti i punés sé Kryetarit té Komun#s pér vitin 2019.

Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, te nderuar anétaré 1& Komitetit pér Politike dhe Financa, drejtoré dhe
gjithé ju t& pranishém. Pra &shté Raporti vjetor i punés pér vitin 2019, raporti &sht€ shumé voluminoz
mirépo ne jemi pérpjekur me gen& mé i shkurté kétu e dhe e kemi lekturuar. Uné vet€m po ju parages kélu
synimet politike né geverisje, aktivitetet t& cilat ishin mé t& réndésishme. prioritetet kryesore gjithashtu kéto
prioritete vazhdojné me gené té réndésishme edhe pér kété vit dhe vitet e ardhshme pastaj né kété raport
jané t& sqaruara punét té cilat jané p.sh. né Zyrén e kryetarit pastaj Njésin& e Auditimit t& Brendshém, Zyrén
Ligjore, Avokaturén, Njésiné e Personelit, Zyrén Komunale pér Kthim dhe Komunitete né ményre tabelore
aktivitetet t& cilat i kané zhvilluar ata pastaj i kemi edhe raportet e drejtorive qé jané 1€ ndara né katér
periudha gé pérfshihen tre mujori i paré janar-shkurt-mars, pastaj tre mujori i dyté prill-maj-qershor,
tremujori i treté korrik-gusht-shtator dhe tremujori i katért tetor- néntor dhe dhjetor. Uné nuk e kisha zgjatur
me tepér né qofie se ju keni pastaj pér té diskutuar, ne jemi k&tu dhe gjithnjé jemi né shérbim dhe
pérmirésim té shérbimeve sa me t&€ mira pér qyletaret ¢ komunés toné.

Florida Bajraktari—Faleminderit kryesues, thuhet qé gjaté késaj periudhe jan€ ndaré gjithsej 95 bursa pér
studentét e komunés se Rahovecit t& cilét studiojné né universitet publike né vende ndérsa vitin e kaluar
kang gené 63 studente qé kané pérfituar bursa, tash po me vjen shume miré q& jané rrité numri i studenteve
qé kané pérfituar bursa por kérkoj sqarime pér me dité se sa ka qené vlera e bursés vitin e kaluar dhe sa
&shté tash, qé ka ndryshuar ky numér pér me dit vlerén totale té bursés. Faleminderit!

Fehmi Cena — Uné mendoj se &shté njé raport késhtu i pérgjithésuar edhe &shté voluminoz, ne do & kemi
mjafté puné pér ta shqyrtuar nése shqyrtojmé seriozisht, se kétu jané té pérfshira t& gjitha drejtorité, prandaj
edhe raporti &shté shumé voluminoz. E kam vérejtur se &shté prezantuar né formé té planifikimit tre mujoré
edhe raporti, secila drejtori e ka prezantuar né periudhén tre mujore, mendoj q€ nuk &shté pérmbledhje por
mé shumé &shté mbledhje, dhe &shté dashté me gené vjetor né ményré q€¢ me qené me i shkurté, po ashtu
jané prezantuar edhe format tabelore né formé 1é pikave disa drejtori kur éshté deshté shumica prej tyre né
forme pikave dhe tabelore éshté shumé me i qarté raporti. Pastaj pér mendimin tim raporti duhet me pas ato
pjesé t& planifikimit né ményré gé té shikohet se jo ¢do pjesé &shté realizuar, uné nuk besoj qé secila
drejtori gé ka planifikuar dhe ka realizuar pra raporti duhet t& pérfshijé edhe pjesén q& nuk éshté realizuar
edhe jepet njé& arsye pse nuk &shté realizuar, a ka gené pjesé e buxhetit apo e resurseve humane megjithése
njeréz jemi edhe e dimé se digka mund t& tejkalohet por éshté vEshtiré pastaj aty me u dit€, disi éshté njé
mbledhje e aktiviteteve mé shumé, qé konkretisht nése ndalemi te Zyra pér Barazi Gjinore, pjesa q& &shié
planifikuar kryesisht e kemi aty dhe nuk ka dicka konkrete p.sh. &shi€& pércjellé, €shté punuar, €shté
respektuar ligji pér barazi gjinore etj. por nuk ka & dhéna se a éshté respektuar apo nuk €shté respektuar
p.sh. sa punésime jané kryer brenda institucioneve publike brenda vitit 2019, sa jang femra prej tyre qé jané
punésuar né pozita vendimmarrése. Kéto duhet me i pércjeilé, kéto duhet me i pas raporti, jo velém né
formé tekstuale kemi pércjell kété apo até, por cili &shté rezultati, sa €shté numri i OJQ-ve né komunén toné
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qé udhéhiget prej femrave apo qé ka-punésuar femra, sa pérfitojné ato, kéto neve na interesojné. kétu shihet
ai parametri i sakté a jané béré hapa pérpara apo nuk jané béré, né bazé t€ késaj ne nuk mundemi me dité.
ekziston nj& Zyre pér Barazi Gjinore qé po e marr shembull kété zyré qé vlen pér té gjitha resurset edhe t€
dhéna konkrete nuk ka, veiém forma tekstuale si roman, kemi pércjellé, shpresojmé se &shi€ b&ré miré,
&shig béré miré por cka &shté ajo gé éshté béré miré konkretisht me shifra, raporti duhet t& ket€ t€ dhénat e
sakta, kjo &sht& vérejtja ime, t& dhénat q& duhet me pas, &shté realizuar sa éshté realizuar dhe anasjelltas, t&
tjerat do t'i shqyrtojmé sigurisht né mbledhjen e ardhshme. Faleminderit!

Fatmir Iska — Uné pajtohem me doktorin mirépo ne kemi béré puné 1& madhe pér kété raport pér kéto katér
periudha tre mujore, ideja ishte qé me pérfshi gjith& vitin né ¢do drejtori pastaj u dakorduam q& me nda ng
katér periudha si ne tre mujorin parg, te dytg, te treté dhe té katért, pastaj doktori thoté qé& prapé€ lidhet me
raportin ose me statistika d.m.th, prapé shembull si ju e morét e uné dua t& marr te barazia gjinore OJQ-t&
ma konkretisht, prapé &shté ajo statistiké pra sa femra udh&heqin me OJQ ose me organizata tjera d.m.th. né
raport pérfshihen punét € cilat jan& kryer, uné pajtohem edhe me disa pung q& nuk jané kryer kryesisht jané
ato te investimet kapitale, ne t& gjithé e dimé kur lidhemi me kété dalim edhe tek bartja € mjeteve, krejt aty
shihen nése dicka nuk &shté realizuar p.sh. nj& puné tek investimet kapitale q& &shté logaritur ndértimi i
semaforéve té ri nuk &shté bérg, operatori nuk &shté kané né gjendje me na furnizua d.m.th. prapé vazhdohet
si kod mir&po prishet kontrata me até operatoré pra nuk ishte né gjendje me na siguruar d.m.th. figurohet
ajo si raport por jo mos puné e dikujt d.m.th. kétu kemi statistika, te dhéna, aktivitete te réndésishme edhe
nuk jané pérfshiré t& gjitha aktivitet t& cilat jané béré, uné prapé e potencova edhe mé herét, raporti €shté
shumé mé voluminoz se sa q& &shié prezantuar pér ju d.m.th. anétareve t&€ KPF-sé por edhe anétaréve t&
Kuvendit, uné tani nuk dua t& zgjalem me tepér se ka edhe shumég, edhe uné pajtohem me ju g& mund t&
ket& t& meta mirépo ky raport nuk votohet, diskutohet, me dhéné kontributin gjith€ secili n€ ményré gé me
pérmirésua shérbimet pér mé tutje gjithnjé né interes & qytetaréve t& komunés toné. Te Florida, bursat né
vitin 2019 i kishim 95, né vitin 2018 i kishim 63 pra e kemi rrité dhe uné po lidhem me vlerén por edhe
numrin e bursistéve, ne vitin 2018 vlera ose buxheti ka gené& 31,500 euro ndérsa ne vitin 2019 &shté rrité
numri i bursisteve e gjithashtu edhe vlera d.m.th. ne vitin 2019 kemi 42,750 euro pra kemi njé ngritje diku
rreth 11,000 euro aférsisht te bursat pra &shtg rrit numri i bursisteve por edhe vlera kuptohet. Pér njé bursist
shuma e bursés &shté 450 euro, né vitin 2018 ka gené 500 euro pastaj &shté zbrite pak vlera edhe &sht€ rrité
edhe shuma d.m.th. kemi aférsisht 11,000 euro ndonése brenda kétij viti do t& shpallet edhe ai konkursi pér
bursist, shpresoj qé me i afrua numrin e 100 bursisteve gjithnjé mos me harrua kétu nése nuk gaboj jang
edhe 12 bursist tjeré ne bashk&punim me bizneset qé i kemi dalé né ndihme studenteve tané do t& thoté vet
bizneset tona kané qené t& gatshme qé bashkérisht me neve pa asnjé lloj marréveshje mirépo né kéto takime
individuale pra biseda q& kishim kemi edhe 12 bursa tjera t& financuara prej bizneseve t€ komunés toné.
Faleminderit.

Rasim Fazliu — Faleminderit nénkryetar pér raportin vjetor qé na ke sjellé, uné me gjerésisht pér keté
sigurisht q& do t& flas n& mbledhje 1& kuvendit por desha me ceké i mungojné disa fjali e njéra nder to do t&
ishte g€ u deshté me ceké q& né vitin q& posa e lamé nuk &sht& miratuar buxheti pra ésht€ dashi€ me ceké se
nuk kemi mundur me miratua buxhetin pér arsye t& caktuara pastaj kemi shembul! si¢ e pé&rmendi doktori
me i véné edhe ato ¢ka nuk kemi mundur me i realizua p.sh. reparti i hemodializes nuk &shté
funksionalizuar e ne e dimé se ka sfida e shumé gjéra tjera por ne e dimé q& veg né 2017 objekti ka qené i
gatshém e tani pér kéto tjerat veg ju e keni marré qeverisjen pér ta vazhduar mé tutje dhe me punua digka
pasi né qofié se e leni ashtu si ka gené atéheré ¢ka u moré veshé ajo puné pastaj kemi pasur njéfaré plani qé
komuna me marr edhe pér menaxhimin e mbeturinave né pérgjegjésiné e saj qé me i mrit€ € ardhurat

komunale pra edhe ne até drejtim kurrgjé hiq nuk keni béré pra ka shumé pika té cilat nuk jan€ prekur e qé i
mungojné kétij raporti. Faleminderit!
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Kryesuesi — Faleminderit shumé z=Fazliu pér kontributin tuaj, atéheré meqé nuk kemi tjeré té-lajméruar
konstatojmé se kalon pér Kuvend edhe pika e gjashté e rendit t€ dités. Kalojmé n€ pikén e shtaté t€ rendit t&
dités:

7. Plani i Punés sé Kryetarit t¢ Komunés dhe qeverisé Komunale pér vitin 2020.

Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, gjithashtu edhe plani ka péraférsisht pérmbajtje té njéji€ sikurse edhe
raporti, jané paragitur prioritetet kryesore pér vitin 2020, synimet pastaj edhe aktivitetet e réndésishme
sipas drejtorive dhe t& Zyrés s¢ Kryetarit pa i cekur se cilat jang q& & mos stérgjatén mé tepér d.m.th. nga
plani i punés pastaj vjen deri te ajo ¢ka prodhon raportin e punés pér vitin 2020. Faleminderit!

Fahrie Lushi — Faleminderit, ungé kisha vetém njé kontribut t& vogél edhe né kété piké. Te drejtoria e
Arsimit jané pasqyruar né rregull té gjitha prioritetet dhe gjitha sfidat me té cilat do t& ballafagohet, q& nuk
jané pérfunduar, pastaj ato q& kané pér tu vazhduar, mirépo me bén pérshtypje kjo ngritja e cilésisé né
arsim, sikurse te plani, edhe te raporti i 2019, po ashtu &sht€ edhe ng vitin 2020 si plan ngritja e cilésis¢ né
arsim. A ka nga ana e drejtorit ndonjé strategji 1& re apo ndonjé iniciative e cila pérpos késaj g i
mbéshtesim studentet me bursa q& shkojmé e rrisim edhe numrin edhe shiftén, thjesht a ka ndonj€ ide apo
projekt t& ri i cili do t& ndihmonte dhe do t& funksionalizonte edhe mé tepér ngritjen e cilésisé n& arsim?
Madje éshté edhe njé kritiké nga ana ime apo edhe e shumé t& rinjve tjeré q€ nga rekomandimi g€ ka marr
drejtoria e arsimit pér mos hapjen e konkurseve t€ reja por plotésimin e normave nga ata q€ jané aty d.m.th.
mésimdhénésit qé jangé, uné mendoj se kétu duhet patjetér drejtoria e arsimit 1€ bgj disa ndryshime pasi
&shié edhe detyré e tyre t& béj disa ndryshime por qé té hapen konkurse & reja dhe té mos i demotivojmé &
rinjté sepse nuk e ngrisim cilésing né arsim me mésimdhénés 1€ cilét ndoshta edhe nuk dua t'i fyej por q&
edhe kéta té rinjté meritojné té jené pjesé e mésimdhénies & ndoshta me kéto metoda (€ reja do 1€ jepnin
kontributin patjetér ne arsim. Faleminderit!

Kryesuesi— Faleminderit shumé znj. Lushi pér kontributin tuaj, atéheré pasisnuk kemi tjetér 1€ lajméruar,
konstatojmé se kalon pér Kuvend pika e shtaté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e teté (€ rendit t& dités:

8. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e pronés komunale pér proné private.
Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, te nderuar drejtoré, anétaré (€ KPF-sé, para
jush keni propozimin pér kémbimin e prongs private me proné publike, ka t& béj me zonén kadastrale né
Xérxé pra behet fjalé me t& njgjtén parcelé qé kemi biseduar né muajin e kaluar qé kemi shpallur fillimisht
zoné me interes t& pérgjithshém ashtu &shté kérkuar me ligjin pér kémbimin e prongs, b&het fjalé pér
sipérfaqe, parcelat né pronési private me numér 550/2 né bashké posedim & pronareve Sinani, kémbehet me
parcelén publike né sipérfage t& pérgjithshme prej 263m2, prej késaj sipérfaqe i merret pjesa e parcelés prej
101.91m2, kjo aktualisht faktikisht né terren rruga éshté e kubézuar q& &shté kryer para disa viteve mirépo
pér shkak se ka pasur telashe pronari privat i késaj parcele me komunitetin q& aty jeton dhe ka kérkuar
vazhdimisht prej neve qé t& nj&jtén ta rirregullojmé. Q&llimi i kétij kémbimi &shté ri rregullimi i késaj
hapésire dhe kémbimi me proné publike me té nj&jtén sipérfage qg ka té b&j me 191m2. Floj kuvendarét qé
pas shqyrtimit t&€ aprovojné propozim vendimin pér kémbim. Faleminderit!

Kryesuesi — Faleminderit shumé drejtor, atéheré nése nuk ka digka rreth késaj pike, konstatojmé se kalon
pér Kuvend pika e teté e rendit 1€ dités. Kalojmé né pikén e nénté t& rendit (& dités:

9, Shqyrtimi i raportit t& punés té Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2019 — Pér momentin nuk
i shoh askénd nga Késhilli i fshatit Hogé e Madhe né sallén e Kuvendit. Faleminderit shumé pér
kontributin, konstatojmé se kalon pér Kuvend edhe pika e nénté e rendit & dités. Tani para se me dal te

pika, né t& ndryshme, jemi né pikén shtesé t& cilén e aprovuam e pér kété piké fioj drejtorin e Gjeodezisé
dhe Kadastrés.
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Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, behet fjalé pér 3 parcela né zonén kadastrale né Rahevec, behet fjalé
pér parcelén me numér 1315/0, 1318/1, 1318/2 d.m.th. béhet fjalé pér parcelén ku kan€ qen€ ish zyrat e
Podrimés, ngjité me parcelén qé &shté tarraca e Hotel Park Plazés dhe me parcelén ku &shté faktikisht
ndértesa e hotel Park Plazes. Q&llimi i shpalljes me interes 1& pérgjithshém t€ kétyre parcelave qé jané proné
publike t¢ komunés sé Rahovecit &shté se na jemi n& proceduré pér projektimin e sheshit gendror t&
Rahovecit. Kompania q& na kemi memorandum mirékuptimi Unhabitati ka kérkuar prej neve qé fillimisht
kéto parcela g& i pérfshin ky shesh duhet (& jené 1€ shpallura zona me interes (& pérgjithshém pastaj i
vazhdojmé me procedura tjera sig &shté hapja e konkursit ndérkombétar pér kété sheshe. Flojé anétarét e
KPF-sé qé pas shqyrtimit & miratojné propozim vendimin pér shpalljen me interes t& pérgjithshém.
Faleminderit!

Fehmi Cena — Uné dua vetém njé sgarim, drejtori i prezantoi vetém 3 parcela. kjo parcela e paré g€ po
thoté 1315/0 g& ceket aty Ravan-Ravan, sa e di ung sheshi gendror i gytetit do t€ nd&rtohet né qendér t&
qytetit e kjo pjesa Ravan &shté ng periferi, po kérkoj njé sqarim se cka &shté n€ pyetje tash, a &shté kjo pjesé
qé do t'i bashkéngjitet kétij sheshi a &shté né njé vend sepse ky vend &shté mé larg se sa aty ku pretendohet
gendra kryesore ¢ sheshit. Faleminderit!

Afrim Orugi - Parcela 1315/0 ka t& bgj fizikisht ku &shté objekti i hotel Park Plazés d.m.th. ajo pjesa ne
mes, pastaj ngjité aty éshté fusha e sportit 1318/1 ku jang kon ish zyrat e ndérmarrjes shoqérore Podrima
edhe 1318/2 &shié aktualisht ku zhvillon veprimtaring Hotel Park Plaza, d.m.th. jané 3 parcela né kufiji¢
njéra me tjetrén te hotel Park Plaza. Faleminderit!

Kryesuesi — Gjithsesi faleminderit drejtor pér sqarimin, atéheré meqé nuk kemi t€ tjeré 1€ lajméruar pér
diskutim, konstatojmé se kalon pér kuvend edhe pika e nénté. Té nderuar anétaré 1€ KPF-s&, kalojmé ne
pikén e dhjeté (€ rendit t& dités: 10. Té ndryshme — nése ka dikush dicka .nése jo ateherg éshté kérkuar né
mbledhjen e fundit ka qené kérkesé e asamblistit Rexhep Oruqi q& né&-mbledhje € na vjen komandanti i
Policisé si raport i Policisé pér vitin 2019 dhe t& na jep disa sqarime me te hollésishme. Ndoshta &shté miré
qé pér mbledhje t& jeté prezent edhe komandanti i Policisé. Faleminderit shume anétaré t& KPF-sé pér
kontributin tuaj. Mirupafshim né mbledhjet e ardhshme.

Mbledhja pérfundoj 11:45

Rahovec, 21.01.2020




